
 
Area Amministrativa/Servizio Affari generali

Determinazione n. 1612/2023 del 06-09-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO A RETE AMBIENTE SRL DEL SERVIZIO DI ABBONAMENTO ON LINE A
OSSERVATORIO NORMATIVO PIÙ RIFIUTI ON LINE -RINNOVO.CIG ZB73C5914C
VISTA

-      la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva dell’ARPAS;
-      la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è
stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS;
-      il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 9/2022;
-      la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla
osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del
28/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n.941 del 12/05/2023 di
approvazione del Piano degli indicatori di bilancio;
-      la Determinazione n. 1465 avente data 11/10/2022 con la quale l’Ing. Giampiero Mugheddu è
stato nominato Direttore del Servizio Affari generali - Area Amministrativa dell’ARPAS;

DATO ATTO che essendo assente il Dirigente del Servizio Affari Generali, Ing Giampiero Mugheddu, la
sottoscritta D.ssa Nicoletta Vannina Ornano, Direttrice Amministrativa dell’Agenzia, è incaricata di
sostituirlo e pertanto è Rup del procedimento in oggetto

RICHIAMATI
-       il D.lgs. n. 36/2023 “Codice degli Appalti” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b, per cui si
può procedere con affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici per
importi inferiori ai 140.000 euro;
-      le Istruzioni operative per il riparto dei compiti tra i Servizi dell'ARPAS coinvolti nel
procedimento di acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 797 del 24/05/2021;
-     l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n.
145/2018, ai sensi della quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 euro
è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o
ad altri mercati elettronici o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento;

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non è inserito nel Programma triennale di
acquisti di beni e servizi, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, poiché avente valore unitario
complessivo stimato inferiore ad € 140.000,00;

CONSIDERATO che l’abbonamento ai moduli : Osservatorio Normativa Ambientale” e “Rifiuti Online”, di
Rete ambiente srl si è rivelato uno strumento indispensabile  per l'aggiornamento in materia ambientale per

1/2Determinazione n. 1612/2023  del 06-09-2023



 tutti i Dipartimenti territoriali dell'Agenzia, in considerazione dei compiti istituzionali affidati ad ARPAS
come attestato dai dipendenti fruitori del servizio;

VISTO che RETEAMBIENTE Srl ha già dimostrato, in questi anni la propria affidabilità e competenza nel
settore e la banca dati ,la cui fruizione è oggetto dell’abbonamento, risulta di facile consultazione per gli
utenti dei Dipartimenti ARPAS;
CONSIDERATO CHE ex art 49 del nuovo codice appalti comma 6: “è comunque consentito derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro”;

VISTA l’offerta formulata da “ReteAmbiente srl” relativa al costo del rinnovo degli abbonamenti online a
“Rifiuti online” e a “Osservatorio Normativa Ambientale” di durata annuale, per un totale di € 4.035,20 IVA
al 4% inclusa, rimasto perciò identico a quello dell’anno passato senza costi aggiunti, così specificato:

- n. 8 abbonamenti Osservatorio normativo + C/G/S/: euro 2.930,00 + IVA 4%, tot. Euro 3.047,20
- n. 8 abbonamenti Rifiuti online-Euro 950,00 + IVA 4% tot. Euro 988,00;
ACCERTATO che, alla data odierna, non sono state individuate annotazioni riservate sull’operatore
economico mediante visura sull’apposito portale di consultazione;
ATTESO CHE la verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) risulta positiva;
RICHIESTA l’attestazione dell’operatore economico relativa al possesso dei requisiti di carattere generale
di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 tramite dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del
DPR 445/2000;

 DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG ZB73C5914C;

Per quanto esposto in premessa:

DETERMINA

1.     Di affidare, ai sensi dell’art. 50. Comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 “Codice degli Appalti”, 
a “ReteAmbiente srl” di Milano – P.IVA n°10966180969 – la fornitura degli abbonamenti on-line
“Osservatorio Normativa Ambientale” e “Rifiuti Online”, con otto accessi indipendenti, per la durata
di un anno;

2.     Di impegnare con il n° 3230000746 la somma di € 4.035,20 in favore di “ReteAmbiente srl” di
Milano (codice fornitore SIBEAR n° 2081) – P.IVA n°10966180969, sul Capitolo SC02.1137
“Accesso a banche dati e pubblicazioni on-line” della parte passiva del bilancio in corso – Missione
01 – Programma 03 – Azione 0-  per il rinnovo degli abbonamenti in oggetto - CIG ZB73C5914C;

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Arpas.

 

 
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
NICOLETTA VANNINA ORNANO

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 1612/2023  del 06-09-2023



 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
 

 
Area Amministrativa/Servizio Affari generali
Determinazione n. 1612/2023 del 06-09-2023

 
 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 1612/2023 del 06-09-2023 adottata da
Area Amministrativa/Servizio Affari generali hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel
suddetto provvedimento.
 
 
Data: 06-09-2023
 
 
   
 

Il Direttore *
NICOLETTA VANNINA ORNANO

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 1612/2023  del 06-09-2023



 
 
Area Amministrativa/Servizio Affari generali  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Area Amministrativa/Servizio Affari generali
Determinazione n. 1612/2023 del 06-09-2023

 
 

Si certifica che la determinazione 1612/2023 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 06-09-2023 al 21-09-2023.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
NICOLETTA VANNINA ORNANO

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 1612/2023  del 06-09-2023



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_38989146 Data richiesta 07/06/2023 Scadenza validità 05/10/2023

Denominazione/ragione sociale RETEAMBIENTE SRL

Codice fiscale 10966180969

Sede legale VIA PRIVATA GIOVANNI BENSI, 12/5 20152 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1




